
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 292  del  11/09/2020 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE SCUOLABUS - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
AUTOFFICINA LAMBARDI MARIO DI CASELLI NICOLO' - CIG  ZAA2E0BF9C 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   11/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°292     del 11/09/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 1 
 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del  19.04.2019 di nomina del Dirigente Area 1^ al 
 Dott. Rossano Mancusi; 
 VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: “Approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 2020. Approvazione  del 
Bilancio di previsione  2020/2022  e relativi allegati; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”; 
VISTO l'art. 30 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “liquidazione delle spese”; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7.09.2010; 
DATO ATTO che occorre provvedere alla manutenzione degli scuolabus per garantirne il 
funzionamento ed il superamento della revisione periodica; 
RICHIAMATE le proprie determinazioni nn°257 e 271/2020, che hanno avuto visto contabile 
negativo; 
RICHIAMATA la propria determina n°277/2020, “MANUTENZIONE SCUOLABUS - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO INCARICO - CIG 
ZAA2E0BF9C”, con la quale si è attivata  una procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 ed è stata prenotata  la spesa di € 2.391,10 sul 
capitolo 104040610320 del bilancio di previsione 2020;  
VISTI i preventivi di spesa allegati, rimessi da officina ubicata in prossimità dell’unico 
operatore autorizzato alla revisione; 
CONSIDERATO che l’acquisizione di ulteriori preventivi di spesa sarebbe un inutile 
aggravio dei costi e della procedura, dovendosi prevedere il trasporto degli automezzi presso 
altre officine; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato  dal D. Lgs 
19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 
RITENUTO necessario procedere ad  impegnare la somma di  € 2.391,10  al capitolo 
104040610320  del bilancio 2020; 
CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VISTO il documento di regolarità contributiva (Durc); 
DATO  ATTO che il Parere tecnico del Responsabile del procedimento debba intendersi 
favorevolmente espresso con la sottoscrizione del presente atto; 
 
                                                                    DETERMINA 



Determinazione n°292     del 11/09/2020                                          - 3 -         

 
- di dare incarico ad Autofficina Lambardi di Caselli Nicolò, Via del Giglio 14 

Portoferraio – P.Iva : 01679930493 per la manutenzione degli scuolabus EW064MN, 
CN458WR, EH423WZ per una spesa totale di € 2.391,10 (Iva compresa); 

- di procedere a trasformare la prenotazione di bilancio n. 1648/2020 sul capitolo 
104040610320, impegnando l’importo di € 2.391,10 (Iva compresa)  del bilancio di 
previsione 2020 a favore di Autofficina Lambardi di Caselli Nicolò;  
 

- di dare atto che il credito sarà esigibile  interamente nell’anno 2020;  
 

- di attestare il rispetto dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla    
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

- di dare atto che è stato sottoscritto l’ apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136 e che risulta essere agli atti dell’Ente; 
 

- di dare atto che il CIG è il seguente: ZAA2E0BF9C. 
 



Determinazione n°292     del 11/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 292 del 11/09/2020  

OGGETTO: MANUTENZIONE SCUOLABUS - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
AUTOFFICINA LAMBARDI MARIO DI CASELLI NICOLO' - CIG  
ZAA2E0BF9C 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 11/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 11/09/2020 

 



Determinazione n°292     del 11/09/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


